
 
COMUNE DI VICOLUNGO 

Provincia di Novara 
 

originale/copia 

 
 

DELIBERAZIONE N.28  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Modifica al DUPS 2023-2025 e variazione, in via d’urgenza, al Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario 2023-2025. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTUNO del mese di GIUGNO alle ore 14:30 nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 
disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 

 
 
          presenti assenti 

 
VICENZI   MARZIA  Sindaco      X  

 
GAVINELLI    LORELLA  Assessore      X 
 

MOZZATO              MASSIMO  Assessore                X     
 

      
                                                        totali     2      1 
 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Marzia VICENZI, Sindaco,  

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  

 
indicato. 



OGGETTO: Modifica al DUPS 2023-2025 e variazione, in via d’urgenza, al Bilancio di 

Previsione dell’esercizio finanziario 2023-2025. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art.175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 
bilancio; 

 
Richiamata la propria deliberazione n.6 del 26/04/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e del Bilancio di Previsione 
2023/2025.  
 

Visto l’art.175 del D.Lgs. n.267/2000 avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di 
Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione”, che testualmente recita:  

“ …..omissis …….  
4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.  

5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti 

ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata.  

……omissis …..” 
 
Considerato che, per quanto sopra esposto, si rende necessario, effettuare variazioni 

d’urgenza alle dotazioni assegnate di parte investimenti e precisamente l’approvazione 
della fornitura di un campo da paddel, connessa anche al contributo regionale la cui 

richiesta va inviata entro il 30/06/2023 nonché alla integrazione della spesa per i lavori 
di ristrutturazione dell’immobile comunale di Via IV Novembre da adibire a studi medici; 
 

Considerato che risulta anche necessario modificare il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 in forza della modifica del programma degli investimenti e 

delle correlate fonti di finanziamento approvando contestualmente il programma 
triennale dei lavori pubblici; 

 
Vista la proposta redatta dal Servizio Finanziario sulla scorta delle richieste relative alle 
variazioni al Bilancio di Previsione 2023/2025 ed ai suoi allegati per variazioni agli 

stanziamenti di titoli e tipologie; 
 

Dato atto che, con la suddetta variazione, vengono rispettati gli equilibri e i vincoli 
previsti dalle disposizioni legislative vigenti;  
 

Rilevata la necessità di apportare le precitate variazioni alle previsioni di spesa del 
bilancio 2023/2025; 

 
Considerato che le variazioni di cui sopra comportano modifiche al Documento Unico 
di Programmazione in forza della modifica subita da alcune missioni; 

 
Preso atto che quanto sopra esposto è rappresentato negli allegati prospetti: 

– variazione alle previsioni di entrata e di spesa del Bilancio anno 2023;  
– quadro generale degli equilibri dopo la variazione – anno 2023; 



 

Visto l’art.175 del D.Lgs. n.267/2000, e rilevato il rispetto di tutte le prescrizioni in 
esso contenute; 

 
Preso atto che, ai sensi dell'art.193, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, con la presente 

variazione non si altera il pareggio finanziario e di Bilancio e vengono rispettati tutti gli 
equilibri stabiliti in Bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli 
investimenti secondo le norme contabili recate dal Testo Unico degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., coordinato ed integrato con il D.Lgs. 
n.118/2011 e s.m.i.; 

 
Dato atto che è stato richiesto il parere al revisore, alla data attuale non acquisito, e 
che lo stesso sarà oggetto di allegazione alla deliberazione consiliare di ratifica; 

 
Dato atto che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la 

ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge; 
 
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. ed il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e 

s.m.i. quale normativa di riferimento per gli Enti Locali;  
 

Visto il Regolamento dell’Ente di Contabilità;  
 
Visto il vigente Statuto; 

  
Dato atto del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile e tecnica sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs n.267/2000;  
 

Visto l’articolo 48 del citato Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.;  

 
Visto lo Statuto dell’Ente in merito alle competenze della Giunta Comunale; 
 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. Di prendere atto delle premesse, che qui si intendono integralmente riportate;  

 
2. Di approvare, in via d’urgenza, ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, 

la variazione alle previsioni attive e passive del Bilancio 2023/2025 contenuta nel 
prospetto allegato (allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  

 
3. Di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, il quadro degli equilibri per gli 

anni 2023-2025 risultano rideterminati come da prospetto allegato (allegato B) che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

4. Di dare atto che il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 è da ritenersi 
modificato in conseguenza delle variazioni di cui alla presente (allegato C); 

 



5. Di sottoporre il presente provvedimento all’Organo di revisione dell’ente al fine 

dell’acquisizione del prescritto parere necessario alla ratifica da parte del Consiglio 
Comunale;  

 
6. Di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del Consiglio Comunale entro i 60 

giorni ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.Lgs. n.267/2000, fatta eccezione per le 
variazioni di cassa, di esclusiva competenza della G.C. ai sensi dell’art. 175 c.5 bis 
lettera d) del D.Lgs. 267/2000;  

 
7. Di dare atto che il presente atto non verrà trasmesso al tesoriere poiché, a seguito 

della modifica intervenuta con la sopracitata Legge n. 157 del 19 dicembre 2019, è 
venuto meno l’obbligo da parte dell’Ente di trasmettere il Bilancio, l’elenco dei residui 
e le relative variazioni;  

 
8. Di dare mandato al Servizio Finanziario – Settore Ragioneria -affinché provveda alle 

conseguenti variazioni;  
 
9. Di dare atto che, ai sensi dell'art.193, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, con la 

presente variazione vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio per la 
copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti secondo le norme 

contabili recate dal Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 
e s.m.i., coordinato ed integrato con il D. Lgs. n.118/2011 e s.m.i. nonché gli altri 
vincoli normativamente previsti;  

 
10.Di dare atto che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica 

di cui all’art.1, comma 707-734, della L. n.208/2015 (pareggio di bilancio);  
 
 

Successivamente, 
 

con separata votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione, in relazione all’urgenza di provvedere, viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i. 

 
  



 

Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, comma 
5, D.Lgs n.267/2000: 

 
    F     C 
 

 
                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 

 
(B. Rovellotti) _________________ 

 

 
                 Attestazione di copertura finanziaria: 

 
(B. Rovellotti) _________________ 

 
 

                 Il responsabile dei servizi demografici: 

 
(A. Pezzana) ___________________ 

 
 

                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 

 
(M. Vicenzi) ____________________ 

 
 

               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 
(G. Regis)    ____________________ 

  
 

   Vicolungo, 21 giugno 2023 

 

 
 
 

 
 

  F = favorevole 
  C = contrario  
 

 
  



      Il Sindaco                                             Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                          (Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 

 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 

per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 

 
                  Il Segretario Comunale  

                         (dott. Francesco LELLA) 
 

 

 

 
 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 

 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 
 

          Il Segretario Comunale                     Il Segretario Comunale  
         (dott. Francesco LELLA)                     (dott. Francesco LELLA)  

 
 
 

 
 

  

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate e sostituisce la firma autografa. 

 

 

 

 


